
№ 2 (270), Специальный выпуск, 19.02.2024

 

 В целях приведения в соответствие с Законом Санкт-Петербурга от 29.11.2023 № 714-144 «О бюджете Санкт-Петербурга на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомлениями Комитета по благоустройству Санкт-Петербурга по расчетам между бюджетами  
от 12.12.2023 № Б/7840424142/535745/1/2024/068, от 09.02.2024 № Б/7840424142/535749/1/2024/068

Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Внести в Решение Муниципального совета от 24.11.2023 г № 01-04/58 «О бюджете внутригородского муниципального образования города фе-

дерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», далее – Решение, 
следующие изменения:

1.1. Пункте 1 Решения изложить в новой редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт- 

Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в том числе:
1.1. Утвердить общий объем доходов:
на 2024 год – в сумме 227 900,0 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 172 000,0 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 179 000,0 тыс. руб. 
1.2. Утвердить общий объем расходов бюджета:
на 2024 год – в сумме 246 700,0 тыс. руб.; 
на 2025 год – в сумме 197 300,0 тыс. руб., в том числе условно утверждаемые расходы 4300,0 тыс. руб.;
на 2026 год – в сумме 210 250,0 тыс. руб., в том числе условно утверждаемые расходы 9150,0 тыс. руб.
1.3. Установить дефицит бюджета:
на 2024 год – в сумме 18 800,0 тыс. руб.;
на 2025 год – в сумме 25 300,0 тыс. руб.; 
на 2026 год – в сумме 31 250,0 тыс. руб.
1.2. Приложение 1 «Доходы местного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно При-

ложению 1 к настоящему Решению.
1.3. Приложение 2 «Ведомственная структура расходов местного бюджета внутригородского муниципального образования города фе-

дерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить 
в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему Решению.

1.4. Приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам  видов расходов классифика-
ции расходов бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро 
Долгое на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 3 к настоящему Решению.

1.5. Приложение 4 «Источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в 
новой редакции согласно Приложению 4 к настоящему Решению.

1.6. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, классификации расходов бюджета внутриго-
родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое на 2024 год  
и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции согласно Приложению 5 к настоящему Решению.

2. Установить, что настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Озеро Долгое 
Д. В. Бенеманский

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ VI СОЗЫВ

О внесении изменений в решение Муниципального совета от 24.11.2023 г.№ 01-04/58 «О бюджете внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

РЕШЕНИЕ
От «14» февраля 2024 года № 01-04/60

Приложение 1
к Решению Муниципального совета

 № 01-04/58 от 24.11.2023 г.
№ 01-04/60 от 14.02.2024 г.

Доходы местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Код (код источников доходов) Источники доходов 2024 2025 2026

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 11530,4 13016,8 14244,4
  НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 10816,0 12123,0 13160,0

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 10816,0 12123,0 13160,0
000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 10816,0 12123,0 13160,0

182 1 01 02010 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов

10816,0 12123,0 13160,0

  НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 714,4 893,8 1084,4
000  1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 649,4 823 1009,7
000  1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компесации затрат государства 649,4 823 1009,7

000 113 02993 03 0000 130 Прочие доходы  от компесации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения 649,4 823,0 1009,7

867 113 02993 03 0100 130
Средства,составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений общего пользования 
местного значения и подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных 
образований Санкт-Петербурга в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга

649,4 823,0 1009,7

тыс. руб.



2 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

000  1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 65,0 70,8 74,7

000 1 16 07000 01 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской Федерации

65,0 70,8 74,7

000 1 16 07010 00 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом

63,0 68,8 72,7

968 1 16 07010 03 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 
заключенным муниципальным органом, казенным учреждением внутригородского 
муниципального образования города федерального значения (муниципальным)

2,0 68,8 72,7

000 1 16 07090 00 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором 
 в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией

2,0 2,0 2,0

968 1 16 07090 03 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) внутригородского муниципального образования города 
федерального значения

2,0 2,0 2,0

000  2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ 216369,6 158983,2 164755,6

000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 216369,6 158983,2 164755,6

000 202 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 127717,2 132143,6 136844,9
000 202 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 127717,2 132143,6 136844,9

968 202 15001 03 0000 150
Дотации бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации

127717,2 132143,6 136844,9

000 202 02000 00 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований( 
межбюджетные субсидии) 62884,8 0,0 0,0

000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии 62884,8 0,0 0,0

968 2 02 29999 03 0000 150 Прочие субсидии бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения 62884,8 0,0 0,0

000  202 30000 00 0000 150  Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 25767,6 26839,6 27910,7

000 202 30024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 6007,5 6257,4 6507,3

000 202 30024 03 0000 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 6007,5 6257,4 6507,3

968 202 30024 03 0100 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

5998,3 6247,8 6497,3

968 202 30024 03 0200 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по 
определению должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных 
правонарушениях,и составлению протоколов об административных правонарушениях 

9,2 9,6 10,0

000 202 30027 00 0000 150 Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а 
также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю 19760,1 20582,2 21403,4

000 202 30027 03 0000 150
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения на содержание ребенка, находящегося под опекой, попечительством, а также 
вознаграждение, причитающееся опекуну (попечителю), приемному родителю

19760,1 20582,2 21403,4

968 202 30027 03 0100 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье 13736,5 14307,7 14878,9

968 202 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального 
значения на вознаграждение, причитающееся приемному родителю 6023,6 6274,5 6524,5

  ИТОГО ДОХОДОВ 227900,0 172000,0 179000,0

 Приложение № 2
к Решению Муниципального совета

 № 01-04/58 от 24.11.2023 г.
 № 01-04/60 от 14.02.2024 г.

Ведомственная структура расходов местного бюджета   внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

НАИМЕНОВАНИЕ   ГРБС Раздел КЦС КВР 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО ОЗЕРО ДОЛГОЕ 925    6520,0 6845,0 7188,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 925 0100   6520,0 6845,0 7188,0

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 925 0102   1860,4 1953,1 2050,8

Содержание главы муниципального образования 925 0102 00210 10011  1860,4 1953,1 2050,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

925 0102 00210 10011 100 1860,4 1953,1 2050,8

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов  муниципальных образований 925 0103   4659,6 4891,9 5137,2

Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе 925 0103 00230 10062  353,3 371,0 390,0

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

925 0103 00230 10062 100 353,3 371,0 390,0

Содержание и обеспечение деятельности представительного органа муниципального 
образования 925 0103 00220 10061  4186,3 4394,9 4614,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

925 0103 00220 10061 100 4018,5 4219,4 4430,4

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 925 0103 00220 10061 200 166,8 175,1 183,9

Иные бюджетные ассигнования 925 0103 00220 10061 800 1,0 0,4 0,6

Расходы по уплате членских взносов на осуществление деятельности Совета 
муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание его органа 925 0103 09280 20441  120,0 126,0 132,3

Иные бюджетные ассигнования 925 0103 09280 20441 800 120,0 126,0 132,3

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО МО ОЗЕРО ДОЛГОЕ 968    240180,0 186155,0 193912,0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 968 0100   46067,5 47966,2 50551

тыс. руб.



3Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, местных администраций 968 0104   44518,3 46691,8 48964,0

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению 
вопросов местного значения 968 0104 00260 10032  38520,0 40444,0 42466,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

968 0104 00260 10032 100 31946,7 33544,0 35221,1

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0104 00260 10032 200 6570,3 6897,0 7242,6

Иные бюджетные ассигнования 968 0104 00260 10032 800 3,0 3,0 3,0

Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенции из 
бюджета Санкт-Петербурга

968 0104 00200G0850  5998,3 6247,8 6497,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

968 0104 00200G0850 100 5581,3 5860,3 6153,3

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0104 00200G0850 200 417,0 387,5 344,0

Резервные фонды 968 0111   377,4 54,3 306,2

Резервный фонд местной администрации муниципального образования 968 0111 07090 00061  377,4 54,3 306,2

Иные бюджетные ассигнования 968 0111 07090 00061 800 377,4 54,3 306,2

Другие общегосударственные вопросы 968 0113   1171,8 1220,1 1280,8

Расходы на исполнение государственного полномочия  по составлению протоколов об 
административных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 968 0113 09200G0100  9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0113 09200G0100 200 9,2 9,6 10,0

Расходы по формированию архивных фондов органов местного самоуправления 968 0113 09010 10071  137,0 143,9 151,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0113 09010 10071 200 137,0 143,9 151,0

Расходы по организации информирования, консультирования и содействия жителям 
муниципального образования по вопросам создания товариществ собственников 
жилья, советов многоквартирных домов, формирования земельных участков

968 0113 09220 10072  150,0 157,5 165,4

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0113 09220 10072 200 150,0 157,5 165,4

Расходы по осуществлению защиты прав потребителей 968 0113 72500 03012  150,0 157,5 165,4

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0113 72500 03012 200 150,0 157,5 165,4

Расходы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 968 0113 09210 20461  400,0 420,0 441,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0113 09210 20461 200 400,0 420,0 441,0

Расходы на проведение мероприятий по осуществлению противодействия коррупции 
в пределах своих полномочий 968 0113 09230 20451  20,0 21,1 22,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0113 09230 20451 200 20,0 21,1 22,0

Расходы на доведение до сведения жителей МО официальной информации 968 0113 45700 00252  255,0 267,8 281,2

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0113 45700 00252 200 255,0 267,8 281,2

Расходы по участию в создании условий для реализации мер, направленных на 
укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение 
и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов на 
территории МО

968 0113 75500 20591  34,0 30,5 32,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 968 0113 75500 20591 200 34,0 30,5 32,0

Расходы по осуществлению экологического просвещения 968 0113 70500 20471  16,6 12,2 12,8

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0113 70500 20471 200 16,6 12,2 12,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 968 0300   24,0 25,2 26,5

Гражданская оборона 968 0309   24,0 25,2 26,5

Расходы по содействию в информировании населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайной ситуации 968 0309 21910 20081  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0309 21910 20081 200 24,0 25,2 26,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 968 0400   549,0 576,5 605,3

Общеэкономические вопросы 968 0401   525,0 551,3 578,8

Расходы по участию в организации и финансировании временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 968 0401 10310 03011  525,0 551,3 578,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 968 0401 10310 03011 600 525,0 551,3 578,8

Другие вопросы в области национальной экономики 968 0412   24,0 25,2 26,5

Расходы по содействию развитию малого бизнеса на территории муниципального 
образования 968 0412 10320 03012  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0412 10320 03012 200 24 25,2 26,5

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 968 0500   154628 96865,2 100179

Благоустройство 968 0503   154628,0 96865,2 100178,9

Расходы по организации благоустройства территории муниципального образования 968 0503 60010 40131  66394,1 68717,0 72152,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 968 0503 60010 40131 200 61592,6 67832,0 71223,0

Иные бюджетные ассигнования 968 0503 60010 40131 800 4801,5 885,0 929,0

Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования 
за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения мероприятий 
программы «Петербургские дворы»

968 0503 60010SР001  25236,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0503 60010SР001 200 25236,2 0,0 0,0

Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования 
за счет местного бюджета в рамках выполнения мероприятий программы 
«Петербургские дворы»

968 0503 60010МР001  1328,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0503 60010МР001 200 1328,4 0,0 0,0

Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования 
за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения мероприятий 
программы «Мой двор»

968 0503 60010SP003  4125,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0503 60010SP003 200 4125,4 0,0 0,0

Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования 
за счет местного бюджета в рамках выполнения мероприятий программы «Мой двор» 968 0503 60010MP003  217,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0503 60010MP003 200 217,2 0,0 0,0

Расходы по  осуществлению работ в сфере озеленения на территории 
муниципального образования 968 0503 60020 40151  21681,8 27773,0 27633,0



4 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0503 60020 40151 200 21681,8 27773,0 27633,0

 Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на территории 
муниципального образования за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в 
рамках выполнения мероприятий программы «Мой двор»

968 0503 60020SP004  33523,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0503 60020SP004 200 33523,2 0,0 0,0

 Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на территории 
муниципального образования за счет местного бюджета в рамках выполнения 
мероприятий программы «Мой двор»

968 503 60020MP004  1764,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 503 60020MP004 200 1764,5 0,0 0,0

Расходы по проведению в установленном порядке минимально необходимых 
мероприятий по обеспечению доступности городской среды для маломобильных групп 
населения на внутриквартальных территориях муниципального образования 

968 0503 60030 40164  357,2 375,2 393,9

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0503 60030 40164 200 357,2 375,2 393,9

ОБРАЗОВАНИЕ 968 0700   3035,6 3218,0 3379,0

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 968 0705   210,0 220,5 231,5

Расходы по организации профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования 968 0705 42820 60181  210,0 220,5 231,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 968 0705 42820 60181 200 210,0 220,5 231,5

Молодежная политика 968 0707   2245,3 2357,5 2475,4

Расходы по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 
муниципального образования 968 0707 43120 60191  2245,3 2357,5 2475,4

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0707 43120 60191 200 2245,3 2357,5 2475,4

Другие вопросы в области образования 968 0709   580,3 640,0 672,1

Расходы по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма на территории МО 968 0709 71500 20491  508,3 564,4 592,6

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0709 71500 20491 200 508,3 564,4 592,6

Расходы  по участию в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-
Петербурге в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга 
на территории МО

968 0709 76500 20510  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0709 76500 20510 200 24,0 25,2 26,5

Расходы  по участию в профилактике  терроризма и экстремизма, а также  
минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма 
на территории МО 

968 0709 78500 20521  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0709 78500 20521 200 24,0 25,2 26,5

Расходы по участию в установленном порядке в мероприятиях по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ наркомании в Санкт-Петербурге на 
территории МО 

968 0709 77500 20531  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0709 77500 20531 200 24,0 25,2 26,5

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 968 0800   9557,2 10040,4 10542,4

Культура 968 0801   8377,6 8271,6 8685,2

Расходы по организации и проведению местных и участию в организации и 
проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 968 0801 44010 70201  7593,3 7448,1 7820,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 968 0801 44010 70201 200 7593,3 7448,1 7820,5

Расходы по организации и проведению мероприятий по сохранению и развитию 
местных традиций и обрядов 968 0801 44020 70210  784,3 823,5 864,7

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0801 44020 70210 200 784,3 823,5 864,7

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 968 0804   1179,6 1768,8 1857,2

Расходы по организации и проведению досуговых мероприятий для жителей МО 968 0804 73500 20561  1179,6 1768,8 1857,2

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 0804 73500 20561 200 1179,6 1768,8 1857,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 968 1000   22958,7 23940,7 24929,9

Пенсионное обеспечение 968 1001   1016,6 1067,4 1120,8

Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципальной службы 968 1001 81100 80233  1016,6 1067,4 1120,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1001 81100 80233 300 1016,6 1067,4 1120,8

Социальное обеспечение населения 968 1003   2182,0 2291,1 2405,7

Расходы по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной доплаты за выслугу лет 
лицам, замещавшим муниципальные должности 968 1003 82100 80231  605,4 635,7 667,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1003 82100 80231 300 605,4 635,7 667,5

Расходы по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной доплаты к пенсии за 
стаж лицам, замещавшим должности муниципальной службы 968 1003 82200 80232  1576,6 1655,4 1738,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1003 82200 80232 300 1576,6 1655,4 1738,2

Охрана семьи и детства 968 1004   19760,1 20582,2 21403,4

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств 
на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвенции из 
бюджета Санкт-Петербурга

968 1004 51100G0860  13736,5 14307,7 14878,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1004 51100G0860 300 13736,5 14307,7 14878,9

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств 
на вознаграждение приемным родителям за счет субвенции из бюджета Санкт-
Петербурга

968 1004 51100G0870  6023,6 6274,5 6524,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 968 1004 51100G0870 300 6023,6 6274,5 6524,5

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 968 1100   1580,0 1659,0 1742,0

Физическая культура 968 1101   1580,0 1659,0 1742,0

Расходы по обеспечению условий для развития на территории муниципального 
образования физической культуры и массового спорта, организации и проведению 
спортивных мероприятий

968 1101 48710 90241  1580,0 1659,0 1742,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 1101 48710 90241 200 1580,0 1659,0 1742,0

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 968 1200   1780,0 1863,8 1957,0

Периодическая печать и издательства 968 1202   1780,0 1863,8 1957,0

Опубликование муниципальных правовых актов, иной официальной информации 968 1202 45710 00251  1780,0 1863,8 1957,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 968 1202 45710 00251 200 1780,0 1863,8 1957,0

ИТОГО РАСХОДОВ 246700,0 193000,0 201100,0



5Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

  Приложение № 3
к Решению Муниципального совета

 № 01-04/58 от 24.11.2023 г.
 № 01-04/60 от 14.02.2024 г.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям , группам видов расходов классификации расходов местного 
бюджета  внутригородского муниципального образования  города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ  Озеро Долгое  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

тыс. руб.
НАИМЕНОВАНИЕ   КР КПР КЦСР КВР 2024 г 2025 г 2026 г

1 2 3 4 5 6 7 8
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01    52587,5 54811,2 57739,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 01 02   1860,4 1953,1 2050,8

Содержание главы муниципального образования 01 02 00210 10011  1860,4 1953,1 2050,8
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 02 00210 10011 100 1860,4 1953,1 2050,8

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 01 03   4659,6 4891,9 5137,2

Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе 01 03 00230 10062  353,3 371,0 390,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 03 00230 10062 100 353,3 371,0 390,0

Содержание и обеспечение деятельности представительного органа муниципального 
образования 01 03 00220 10061  4186,3 4394,9 4614,9

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 03 00220 10061 100 4018,5 4219,4 4430,4

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 03 00220 10061 200 166,8 175,1 183,9
Иные бюджетные ассигнования 01 03 00220 10061 800 1,0 0,4 0,6
Расходы по уплате членских взносов на осуществление деятельности Совета 
муниципальных образований Санкт-Петербурга и содержание его органа 01 03 09280 20441  120,0 126,0 132,3

Иные бюджетные ассигнования 01 3 09280 20441 800 120,0 126,0 132,3
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04   44518,3 46691,8 48964,0

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов 
местного значения 01 04 00260 10032  38520,0 40444,0 42466,7

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 04 00260 10032 100 31946,7 33544,0 35221,1

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 0 200 6570,3 6897,0 7242,6
Иные бюджетные ассигнования 01 04 0 800 3,0 3,0 3,0
Расходы на исполнение государственного полномочия по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 01 04 00200G0850  5998,3 6247,8 6497,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами

01 04 00200G0850 100 5581,3 5860,3 6153,3

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 04 00200G0850 200 417,0 387,5 344,0
Резервные фонды 01 11   377,4 54,3 306,2
Резервный фонд местной администрации муниципального образования 01 11 07090 00061  377,4 54,3 306,2
Иные бюджетные ассигнования 01 11 07090 00061 800 377,4 54,3 306,2
Другие общегосударственные вопросы 01 13   1171,8 1220,1 1280,8
Расходы на исполнение государственного полномочия  по составлению протоколов об 
административных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 01 13 09200G0100  9,2 9,6 10,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 09200G0100 200 9,2 9,6 10,0
Расходы по формированию архивных фондов органов местного самоуправления 01 13 09010 10071  137,0 143,9 151,0
Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 09010 10071 200 137,0 143,9 151,0
Расходы по организации информирования, консультирования и содействия жителям 
муниципального образования по вопросам создания товариществ собственников жилья, 
советов многоквартирных домов, формирования земельных участков

01 13 09220 10072  150,0 157,5 165,4

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 09220 10072 200 150,0 157,5 165,4
Расходы по осуществлению защиты прав потребителей 01 13 72500 03012  150,0 157,5 165,4
Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 72500 03012 200 150,0 157,5 165,4
Расходы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд 01 13 09210 20461  400,0 420,0 441,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 09210 20461 200 400,0 420,0 441,0
Расходы на проведение мероприятий по осуществлению противодействия коррупции в 
пределах своих полномочий 01 13 09230 20451  20,0 21,1 22,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 09230 20451 200 20,0 21,1 22,0
Расходы на доведение до сведения жителей МО официальной информации 01 13 45700 00252  255,0 267,8 281,2
Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 45700 00252 200 255,0 267,8 281,2
Расходы по участию в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального 
образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории МО

01 13 75500 20591  34,0 30,5 32,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 75500 20591 200 34,0 30,5 32,0
Расходы по осуществлению экологического просвещения 01 13 70500 20471  16,6 12,2 12,8
Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 13 70500 20471 200 16,6 12,2 12,8
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03    24,0 25,2 26,5
Гражданская оборона 03 09   24,0 25,2 26,5
Расходы по содействию в информировании населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайной ситуации 03 09 21910 20081  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 09 21910 20081 200 24,0 25,2 26,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    549,0 576,5 605,3



6 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

Общеэкономические вопросы 04 01   525,0 551,3 578,8
Расходы по участию в организации и финансировании временного трудоустройства 
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 04 01 10310 03011  525,0 551,3 578,8

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 04 01 10310 03011 600 525,0 551,3 578,8

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   24,0 25,2 26,5
Расходы по содействию развитию малого бизнеса на территории муниципального 
образования 04 12 10320 03012  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 12 10320 03012 200 24,0 25,2 26,5
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05    154628,0 96865,2 100178,9
Благоустройство 05 03   154628,0 96865,2 100178,9
Расходы по организации благоустройства территории муниципального образования 05 03 60010 40131  66394,1 68717,0 72152,0
Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 60010 40131 200 61592,6 67832,0 71223,0
Иные бюджетные ассигнования 05 03 60010 40131 800 4801,5 885,0 929,0
Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования за счет 
субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения мероприятий программы 
«Петербургские дворы»

05 03 60010SР001  25236,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 60010SР001 200 25236,2 0,0 0,0
Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования за счет 
местного бюджета в рамках выполнения мероприятий программы «Петербургские дворы» 05 03 60010MP001  1328,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 60010MP001 200 1328,4 0,0 0,0
Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования за счет 
субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения мероприятий программы 
«Мой двор»

05 03 60010SP003  4125,4 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 60010SP003 200 4125,4 0,0 0,0
Расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования за счет 
местного бюджета в рамках выполнения мероприятий программы «Мой двор» 05 03 60010MP003  217,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 60010MP003 200 217,2 0,0 0,0
Расходы по  осуществлению работ в сфере озеленения на территории муниципального 
образования 05 03 60020 40151  21681,8 27773,0 27633,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 60020 40151 200 21681,8 27773,0 27633,0
 Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального 
образования за счет субсидии из бюджета Санкт-Петербурга в рамках выполнения 
мероприятий программы «Мой двор»

05 03 60020SP004  33523,2 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 60020SP004 200 33523,2 0,0 0,0
 Расходы на осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального 
образования за счет местного бюджета в рамках выполнения мероприятий программы «Мой 
двор»

05 03 60020MP004  1764,5 0,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 60020MP004 200 1764,5 0,0 0,0
Расходы по проведению в установленном порядке минимально необходимых мероприятий 
по обеспечению доступности городской среды для маломобильных групп населения на внут
риквартальных территориях муниципального образования 

05 03 60030 40164  357,2 375,2 393,9

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 03 60030 40164 200 357,2 375,2 393,9
ОБРАЗОВАНИЕ 07    3035,6 3218,0 3379,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05   210,0 220,5 231,5
Расходы по организации профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования 07 05 42820 60181  210,0 220,5 231,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 05 42820 60181 200 210,0 220,5 231,5
Молодежная политика 07 07   2245,3 2357,5 2475,4
Расходы по проведению работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 
муниципального образования 07 07 43120 60191  2245,3 2357,5 2475,4

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 07 43120 60191 200 2245,3 2357,5 2475,4
Другие вопросы в области образования 07 09   580,3 640,0 672,1
Расходы по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма на территории МО 07 09 71500 20491  508,3 564,4 592,6

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 71500 20491 200 508,3 564,4 592,6
Расходы  по участию в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге 
в формах и порядке, установленных законодательством Санкт-Петербурга на территории 
МО

07 09 76500 20510  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 76500 20510 200 24,0 25,2 26,5
Расходы  по участию в профилактике  терроризма и экстремизма, а также  минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории МО 07 09 78500 20521  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 78500 20521 200 24,0 25,2 26,5
Расходы по участию в установленном порядке в мероприятиях по профилактике 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 
потенциально опасных психоактивных веществ наркомании в Санкт-Петербурге на 
территории МО 

07 09 77500 20531  24,0 25,2 26,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 09 77500 20531 200 24,0 25,2 26,5
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    9557,2 10040,4 10542,4
Культура 08 01   8377,6 8271,6 8685,2
Расходы по организации и проведению местных и участию в организации и проведении 
городских праздничных и иных зрелищных мероприятий 08 01 44010 70201  7593,3 7448,1 7820,5

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 01 44010 70201 200 7593,3 7448,1 7820,5
Расходы по организации и проведению мероприятий по сохранению и развитию местных 
традиций и обрядов 08 01 44020 70210  784,3 823,5 864,7

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 01 44020 70210 200 784,3 823,5 864,7
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04   1179,6 1768,8 1857,2
Расходы по организации и проведению досуговых мероприятий для жителей МО 08 04 73500 20561  1179,6 1768,8 1857,2
Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 04 73500 20561 200 1179,6 1768,8 1857,2
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10    22958,7 23940,7 24929,9
Пенсионное обеспечение 10 01   1016,6 1067,4 1120,8
Расходы по назначению, выплате, перерасчету пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы 10 01 81100 80233  1016,6 1067,4 1120,8

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 81100 80233 300 1016,6 1067,4 1120,8
Социальное обеспечение населения 10 03   2182,0 2291,1 2405,7
Расходы по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной доплаты за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности 10 03 82100 80231  605,4 635,7 667,5



7Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 82100 80231 300 605,4 635,7 667,5
Расходы по назначению, выплате, перерасчету ежемесячной доплаты к пенсии за стаж 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы 10 03 82200 80232  1576,6 1655,4 1738,2

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 82200 80232 300 1576,6 1655,4 1738,2
Охрана семьи и детства 10 04   19760,1 20582,2 21403,4
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвенции из бюджета 
Санкт-Петербурга

10 04 51100G0860  13736,5 14307,7 14878,9

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 51100G0860 300 13736,5 14307,7 14878,9
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на 
вознаграждение приемным родителям за счет субвенции из бюджета Санкт-Петербурга 10 04 51100G0870  6023,6 6274,5 6524,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 51100G0870 300 6023,6 6274,5 6524,5
 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11    1580,0 1659,0 1742,0
Физическая культура 11 01   1580,0 1659,0 1742,0
Расходы по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования 
физической культуры и массового спорта, организации и проведению спортивных 
мероприятий

11 01 48710 90241  1580,0 1659,0 1742,0

Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 01 48710 90241 200 1580,0 1659,0 1742,0
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12    1780,0 1863,8 1957,0
Периодическая печать и издательства 12 02   1780,0 1863,8 1957,0
Опубликование муниципальных правовых актов, иной официальной информации 12 02 45710 00251  1780,0 1863,8 1957,0
Закупка товаров, работ и услуг  для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 02 45710 00251 200 1780,0 1863,8 1957,0
ИТОГО РАСХОДОВ     246700,0 193000,0 201100,0

Приложение № 4
К решению Муниципального совета

 № 01-04/58 от 24.11.2023 г.
№ 01-04/60 от 14.02.2024 г.Источники

Внутреннего финансирования дефицита местного бюджета
внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов тыс. руб.

Код Наименование 2024 г 2025 г 2026 г

000 01 00 0000 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ 18800,0 25300,0 31250,0

000 01 05 0000 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 18800,0 25300,0 31250,0

968 01 05 0201 03 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения -227900,0 -172000,0 -179000,0

968 01 05 0201 03 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения 246700,0 197300,0 210250,0

 ИТОГО 18800,0 25300,0 31250,0

Приложение 5
к Решению Муниципального совета

 № 01-04/58 от 24.11.2023 г.
№ 01-04/60 от 14.02.2024 г.

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов местного бюджета
 внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов  
тыс. руб.

НАИМЕНОВАНИЕ   КР КПР 2024 г 2025 г 2026г

1 2 3 4 5 6

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01  52587,5 54811,2 57739,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 1860,4 1953,1 2050,8
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов  
муниципальных образований 01 03 4659,6 4891,9 5137,2

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 44518,3 46691,8 48964,0

Резервные фонды 01 11 377,4 54,3 306,2
Другие общегосударственные вопросы 01 13 1171,8 1220,1 1280,8

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03  24,0 25,2 26,5
Гражданская оборона 03 09 24,0 25,2 26,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04  549,0 576,5 605,3
Общеэкономические вопросы 04 01 525,0 551,3 578,8
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 24,0 25,2 26,5

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05  154628,0 96865,2 100178,9
Благоустройство 05 03 154628,0 96865,2 100178,9

ОБРАЗОВАНИЕ 07  3035,6 3218,0 3379,0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 210,0 220,5 231,5
Молодежная политика 07 07 2245,3 2357,5 2475,4
Другие вопросы в области образования 07 09 580,3 640,0 672,1

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08  9557,2 10040,4 10542,4
Культура 08 01 8377,6 8271,6 8685,2
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 1179,6 1768,8 1857,2

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10  22958,7 23940,7 24929,9
Пенсионное обеспечение 10 01 1016,6 1067,4 1120,8
Социальное обеспечение населения 10 03 2182,0 2291,1 2405,7
Охрана семьи и детства 10 04 19760,1 20582,2 21403,4

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11  1580,0 1659,0 1742,0
Физическая культура 11 01 1580,0 1659,0 1742,0



8 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ VI СОЗЫВ

О внесении изменений в решение Муниципального совета от 20.06.2012 года № 21
 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 

Муниципальном совете Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое 

РЕШЕНИЕОт «14» февраля 2024 года № 01-04/61

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муници-
пальной службе в Российской Федерации», с учетом предложения прокуратуры Приморского района, сделанного в соответствии со ст.9 Феде-
рального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» 

Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Внести следующее изменение в положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов в Муниципальном совете Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое, утверж-
денное решением Муниципального совета от 20.06.2012 года № 21 (далее по тексту – положение): 

1.1. Наименование Положения изложить следующей редакции:
«Положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов в Муниципальном совете внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муници-
пальный округ Озеро Долгое»;

1.2. Подпункт 1.1. Положения изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению му-

ниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия), образуемой в Муниципальном совете внутригородского 
муниципального образования  города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее – Муниципальный 
совет) в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.3. Подпункт 3.3. положения дополнить подпунктом 3.3.8. следующего содержания:
«3.3.8. Поступивший в Муниципальный совет доклад о результатах проверки, проведенной в соответствии со ст.13.4 Федерального закона 

«О противодействии коррупции» уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации.»;
1.4. Подпункт 3.9. Положения дополнить подпунктом 3.9.10. следующего содержания:
«3.9.10. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвра-

щении или  об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотрен-
ном частями 3 – 6 статьи 13 федерального закона «О противодействии коррупции.» 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое.

3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
 

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Озеро Долгое 
Д. В. Бенеманский

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ VI СОЗЫВ

Об отмене решений Муниципального совета внутригородском муниципальном образовании города федерального значения
 Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое

РЕШЕНИЕОт «14» февраля 2024 года № 01-04/62

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с требованиями действующего законодательства, учитывая замечания 
Юридического комитета Санкт-Петербурга, 

Муниципальный совет РЕШИЛ:
1.Признать утратившим силу следующие решения Муниципального совета внутригородском муниципальном образовании города федераль-

ного значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое:
1.1.Решение Муниципального совета от 29.09.2010 года № 35 «Об утверждении Положения «О конкурсе на замещение должности главы 

Местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ Озеро Долгое»»;
1.2.Решение Муниципального совета от 31.07.2019 года № 15 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О конкурсе на замеще-

ние должности главы Местной администрации МО МО Озеро Долгое»;
1.3.Решение Муниципального совета от 21.08.2019 года № 19 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О конкурсе на замеще-

ние должности главы Местной администрации МО МО Озеро Долгое»;
1.4.Решение Муниципального совета от 19.09.2019 года № 04 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О конкурсе на замеще-

ние должности главы Местной администрации МО МО Озеро Долгое»;
1.5.Решение Муниципального совета от 26.04.2023 года № 01-04/43 «О внесении изменений в Положение «О конкурсе на замещение долж-

ности главы Местной администрации МО МО Озеро Долгое»;
2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Озеро Долгое 
Д. В. Бенеманский

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 12  1780,0 1863,8 1957,0
Периодическая печать и издательства 12 02 1780,0 1863,8 1957,0

ИТОГО РАСХОДОВ   246700,0 193000,0 201100,0



9Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федера-
ции, учитывая замечания Юридического комитета Санкт-Петербурга от 24.01.2024 за №15-21-131/24-0-0

Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Решение Муниципального совета МО МО Озеро Долгое от 22.11.2023 г. № 01-04/56 «О внесении изменений в решение Муниципального

совета МО МО Озеро Долгое от 29.06.2022 № 01-04/22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе во внутригородском муниципальном 
образовании города федерального значения Санкт- Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое» признать утратившим силу.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое.

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Озеро Долгое 
Д. В. Бенеманский

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ VI СОЗЫВ

О признании утратившим силу решения Муниципального совета МО МО Озеро Долгое 
от 22.11.2023 г. № 01-04/56 

«О внесении изменений в решение Муниципального совета МО МО Озеро Долгое 
от 29.06.2022 № 01-04/22 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт- Петербурга 
Муниципальный округ Озеро Долгое»

РЕШЕНИЕОт «14» февраля 2024 года № 01-04/63

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ VI СОЗЫВ

О принятии в первом чтении (за основу) проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского Муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое 

РЕШЕНИЕОт «14» февраля 2024 года № 01-04/64

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с требованиями действующего законодательства 
Муниципальный совет РЕШИЛ: 
1. Принять в первом чтении (за основу) проект решения Муниципального совета «О внесении изменений и дополнений в Устав внутриго-

родского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое согласно прило-
жению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое согласно приложению 2. 

3. Порядок участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое определяется Порядком организации и проведения публичных 
слушаний, утвержденным решением Муниципального совета от 30.11.2016 года № 26. 

4. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города фе-
дерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее – публичные слушания). 

5. Установить дату, время и место проведения публичных слушаний: в 15 часов 00 минут 27 марта 2024 года в здании Муниципального со-
вета и Местной администрации, по адресу: Санкт-Петербург, пр. Испытателей, дом 31, корпус 1.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию.

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Озеро Долгое 
Д. В. Бенеманский

Приложение 1 к решению Муниципального совета 
МО МО Озеро Долгое 

от 14.02.2024 года № 01-04/64 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ОЗЕРО ДОЛГОЕ VI СОЗЫВ

О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое

РЕШЕНИЕ «____» __________________ №________

В целях приведения Устава в соответствие с федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 «Об организации местного са-
моуправления в Санкт-Петербурге», с учетом модельного акта прокуратуры Санкт-Петербурга, предложений прокуратуры Приморского района 
Санкт-Петербурга,

Муниципальный совет РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Устав внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Озеро Долгое, принятый Решением Муниципального совета Муниципального образования Муниципальный округ Озеро 
Долгое от 08 июня 2011 года № 17, зарегистрированный ГУ Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному 
округу от 05.07.2011 года за № 781170002011001 (далее по тексту – Устав):

1.1. Пункт 12 статьи 26 дополнить подпунктом 12 следующего содержания: «в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 
заседаниях Муниципального совета в течение шести месяцев подряд»;

1.2. Дополнить статью 26 Устава пунктом 15.1. следующего содержания:
«15.1. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, заме-

щающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвраще-
нии или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии 
коррупции».»;

1.3. Статью 29 Устава дополнить пунктом 11. следующего содержания:



10 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

Приложение 2 
к решению Муниципального совета МО МО Озеро Долгое 

от 14.02.2024 года № 01-04/64 

ПОРЯДОК 
учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое.

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» определяет принципы и формы подачи и учета предложений по проекту решения Муниципального совета «О внесении изменений 
и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ 
Озеро Долгое», принятому в первом чтении (за основу) (далее – проект Устава).

2. Предложения по проекту Устава вправе подавать: 
- жители муниципального образования, обладающие избирательным правом; 
- депутаты Муниципального совета МО МО Озеро Долгое (далее – Муниципальный Совет); 
- глава Местной администрации МО МО Озеро Долгое. 
3. Предложения по проекту Устава подаются лицами, указанными в п. 2 настоящего Порядка, в письменном виде в Муниципальный совет 

любым доступным способом, в том числе: 
- лично (с понедельника по четверг с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 часов, в пятницу с 09.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 часов) 
-  почтой по адресу: 197349, Санкт-Петербург, пр. Испытателей, дом 31, корпус 1; 
- по факсу: (812) 341-05-02;
- через государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
4. Предложения по проекту Устава подаются в форме поправок к проекту Устава. 
5. Предложение по проекту Устава должно содержать: - фамилию, имя, отчество лица, предлагающего поправку к проекту Устава, а также 

сведения об адресе его места жительства и иную контактную информацию для осуществления связи с ним; - указание, куда предлагается вне-
сти поправку (ссылку на статью, пункт статьи проекта Устава); - текст предлагаемой поправки; - обоснование предлагаемой поправки; - подпись 
лица, предлагающего поправку к проекту Устава; - дату подачи предложения по проекту Устава. 

6. Прием Муниципальным советом предложений по проекту Устава начинается со дня принятия проекта Устава в первом чтении и заканчи-
вается за 5 дней до дня проведения публичных слушаний по проекту Устава. 

7. Все поступившие в Муниципальный совет предложения по проекту Устава регистрируются в журнале учета входящей документации в 
соответствии с правилами ведения делопроизводства в МО МО Озеро Долгое.

8. Все поступившие в Муниципальный совет предложения по проекту Устава выносятся на публичные слушания по проекту Устава. 
9. Вне зависимости от результатов публичных слушаний все поступившие в Муниципальный совет предложения по проекту Устава рассма-

триваются Муниципальным советом при обсуждении проекта Устава во втором чтении. 

ДЛЯ ПУБЛИКАЦИИ С ПРОЕКТОМ УСТАВА
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Муниципального совета 
от 30.11.2016 года № 26_

(с изменениями на 14.10.2020 года № 15, 12.01.2022 года 
№ 04, 29.06.2022 № 01-04/19, 28.09.2022 № 01-04/23)

Порядок организации и проведения публичных слушаний

«11. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о пре-
дотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, 
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.4. Статью 34 Устава дополнить пунктом 16. следующего содержания:
«16. Глава Местной администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвра-

щении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».;

1.5. В абзаце третьем пункта 40) части 2 статьи 5 Устава слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и 
кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;

1.6. В абзаце третьем пункта 40.3) части 2 статьи 5 Устава слова «санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и 
кустарников)» заменить словами «санитарных рубок, рубок ухода, удаления аварийных деревьев или их частей»;

1.7. Пункт 1 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 
также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

1.1. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправле-
ния, понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных орга-

нов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
1.8. Пункт 1.1. пункта 1 статьи 41 Устава соответственно считать пунктом 1.2.;
1.9. Пункт 1 статьи 47 Устава дополнить фразой следующего содержания: «Проекты местных бюджетов составляются и утверждаются сро-

ком на три года (очередной финансовый год и плановый период).».
2. Направить данное Решение на регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 

в установленные законом сроки.
3. В течение 7 дней после регистрации официально опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

Озеро Долгое» и разместить на сайте МО МО Озеро Долгое.
4. В течение 10-ти дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить в Главное управление Мини-

стерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования).
5. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования). 

Глава внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт-Петербурга 

Муниципальный округ Озеро Долгое 
Д. В. Бенеманский

1. Общие положения
1.1.Настоящий порядок в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организа-
ции местного самоуправления в Санкт-Петербурге» и Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое определяет порядок организации и проведения Муниципальным советом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое (далее – Муниципальный со-



11Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

вет), главой внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое  
(далее – главой Муниципального образования) публичных слушаний.

(пункт 1.1. в редакции решения Муниципального совета от 12.01.2022 № 04)
1.2. Публичные слушания проводится для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием 

жителей внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое 
(далее по тексту – муниципальное образование).

(пункт 1.2. в редакции решения Муниципального совета от 12.01.2022 № 04)
1.3. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Муниципального совета или главы Муниципального образования.
1.4. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Муниципального совета, назначаются Муниципальным советом, а по 

инициативе главы Муниципального образования - главой Муниципального образования.
1.5. На публичные слушания должны выноситься:
1.5.1. Проект устава Муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного 
значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.

1.5.2. Проект местного бюджета и отчет о его исполнении.
1.5.3. Проекты планов и программ развития Муниципального образования.
1.5.4. Вопросы о преобразовании Муниципального образования.
1.6. Публичные слушания проводятся в очном режиме. При возникновении исключительных ситуаций публичные слушания могут проводиться 

в очном режиме при одновременной трансляции слушаний в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
(пункт 1 дополнен подпунктом 1.6 решением Муниципального совета от 14.10.2020 № 15).
2. Назначение Публичных слушаний по инициативе населения
2.1. Население Муниципального образования может выступить с инициативой о проведении публичных слушаний по проекту муниципального 

правового акта по любому вопросу местного значения, в соответствии с Уставом Муниципального образования.
2.2. Для реализации инициативы населения о проведении публичных слушаний создается инициативная группа численностью не менее 10 

человек.
2.3. Инициативная группа реализует инициативу проведения публичных слушаний путем направления в Муниципальный совет обращения о 

проведении публичных слушаний.
2.4. В обращении инициативной группы, указывается наименование проекта муниципального правового акта, который предлагается обсудить 

на публичных слушаниях.
2.5. К обращению прилагаются:
2.5.1. Проект муниципального правового акта.
2.5.2. Пояснительную записку к проекту муниципального правового акта, иные информационно-аналитические и справочные материалы по 

проекту муниципального правового акта, который предлагается обсудить на публичных слушаниях.
2.5.3. Сведения о членах инициативной группы (Ф.И.О, паспортные данные, адрес места жительства, телефон).
2.5.4. Подписные листы в поддержку проведения публичных слушаний, содержащие подписи 3 процентов жителей Муниципального образова-

ния, обладающих избирательным правом и поддерживающих инициативу проведения публичных слушаний.
2.6. Подписные листы должны содержать следующие сведения: фамилию, имя, отчество, год рождения, серию, номер паспорта или документа 

заменяющего паспорт гражданина, а также адрес места жительства и подпись каждого гражданина, внесенного в подписной лист.
2.7. Обращение подлежит рассмотрению на ближайшем заседании Муниципального совета, но не позднее чем в тридцатидневный срок. По 

итогам рассмотрения обращения Муниципальный совет принимает решение о назначении публичных слушаний либо об отказе в назначении пу-
бличных слушаний.

2.8. Отказ в назначении публичных слушаний должен быть мотивированным. Основаниями для отказа в назначении публичных слушаний 
могут быть:

2.8.1. Противоречие предлагаемого к обсуждению проекта муниципального правового акта Конституции Российской Федерации, федеральным 
законам, Уставу Санкт-Петербурга, закону Санкт-Петербурга;

2.8.2. Нарушение установленного Уставом Муниципального образования порядка выдвижения инициативы проведения публичных слушаний.
3. Принятие решения о проведении Публичных слушаний
3.1. Инициатива Муниципального совета о проведении Публичных слушаний может исходить от депутата (группы депутатов) или постоянных 

депутатских комиссий Муниципального совета. Инициатива рассматривается на очередном заседании Муниципального совета, но не позднее 30 
календарных дней со дня поступления инициативы.

3.2. Инициатива главы Муниципального образования о проведении Публичных слушаний оформляется муниципальным правовым актом главы 
Муниципального образования.

3.3. В правовом акте о назначении Публичных слушаний указываются:
3.4.1. Дата время и место проведения Публичных слушаний.
3.4.2. Инициатор проведения Публичных слушаний.
В случае если инициатором проведения Публичных слушаний является население Муниципального образования, в правовом акте указывается 

количество подписных листов в поддержку проведения публичных слушаний.
3.4.3. Вопросы (правовые акты), выносимые на Публичные слушания.
3.5. Публичные слушания проводится не ранее десяти дней и не позднее шести месяцев со дня принятия решения о проведении Публичных 

слушаний.
4. Информирование о проведении Публичных слушаний
4.1. Местная администрация внутригородского муниципального образования города федерального значения Муниципальный округ Озеро 

Долгое (далее – Местная администрация) не позднее, чем за 10 дней до даты проведения Публичных слушаний, а по вопросам Проекта устава 
Муниципального образования, а также проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав не позднее 
чем за 30 дней, публикует в порядке, установленном для официального опубликования нормативных правовых актов Муниципального образова-
ния, информационное сообщение о проведении указанных публичных слушаний, а также размещает его на официальном сайте Муниципального 
образования в сети Интернет.

(пункт 4.1. с изменениями, внесенными решением Муниципального совета от 12.01.2022 № 04, от 29.06.2022 № 01-04/19)
4.1.1. В дополнение к размещению информационного сообщения о проведении указанных публичных слушаний на официальном сайте Муни-

ципального образования в сети «Интернет»,  для размещения данного информационного сообщения, с соблюдением требований об обязательном 
использовании для таких целей официального сайта, может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой установлен постановлением Правительства РФ от 
03.02.2022 № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний.

4.2. Информационное сообщение о проведении публичных слушаний включает в себя следующие сведения в зависимости от предмета обсуж-
дения на публичных слушаниях:

4.2.1. Дата, время и место проведения Публичных слушаний.
4.2.2. Проект устава Муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 

данный устав.
4.2.3. Проект местного бюджета или отчет о его исполнении.
4.2.4. Проекты планов и программ развития Муниципального образования.
4.2.5. Документы о преобразовании Муниципального образования.
4.2.6. Настоящий Порядок.
4.2.7. Порядок учета предложений по проекту устава Муниципального образования, проекту муниципального правового акта о внесении из-

менений и дополнений в устав Муниципального образования, установленный Муниципальным советом, порядок участия граждан в обсуждении 
проекта.

4.2.8. Порядок подачи предложений и вопросов по проекту Местного бюджета до начала проведения публичных слушаний.
4.2.9. Уведомление о трансляции публичных слушаний по местному бюджету в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с 

предоставлением ссылки для подключения к трансляции.
(пункт 4.2. дополнен подпунктами 4.2.8, 4.2.9 решением Муниципального совета от 14.10.2020 № 15).
5. Регистрация участников Публичных слушаний
5.1. Регистрация участников Публичных слушаний осуществляется непосредственно перед началом Публичных слушаний.
5.2. При регистрации граждане должны сообщить фамилию, имя, отчество, адрес регистрации на территории Российской Федерации, контакт-



12 Муниципальный вестник Озеро Долгое, 19 февраля 2024

Зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере
связи и массовых коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области
12 мая 2012 г. Регистрационный номер ПИ № ТУ78-01123.

Учредители: Муниципальный совет Муниципального образования Озеро
Долгое, Местная администрация Муниципального образования Озеро 

Долгое.
Адрес редакции и издателя: СПб, пр. Испытателей, 31, корп.1.

Распространяется бесплатно.
Главный редактор: Д. В. Бенеманский.

Контактный телефон редакции: 301-05-01.
Сайт: www.ozero-dolgoe.net

Отпечатано: ООО «Принт24», 194044, г. Санкт-Петербург,
Пироговская наб., 17, корп. 6, лит. А.

Тираж 2 000 экз. Заказ № 0853.
Номер подписан в печать –  19.02.2024 г.

Время подписания: по графику – 11.00; фактическое – 11.00.
Дата выхода в свет – 19.02.2024 г. Вывоз из типографии – 16.00

ный телефон для связи. В случае если участник публичных слушаний представляет организацию, то при регистрации он также должен сообщить 
ее наименование и фактический адрес.

6. Ведение Публичных слушаний
6.1. Председательствует на Публичных слушаниях глава Муниципального образования или в случае его отсутствия его заместитель (далее   

Председательствующий).
6.2. Председательствующий:
6.2.1. Открывает и закрывает публичные слушания в установленное время.
6.2.2. Предоставляет слово для докладов и выступлений.
6.2.3. Организует прения.
6.2.4. Поддерживает порядок в помещениях, в которых проводятся публичные слушания.
6.2.2.1. Озвучивает вопросы и предложения, поданные в ходе подготовки публичных слушаний, при необходимости организует их реализацию.
(пункт 6.2.2.1. дополнен решением Муниципального совета от совета от 14.10.2020 № 15).
6.3. Председательствующий обязан:
6.3.1. Соблюдать настоящий Порядок и обеспечивать его соблюдение всеми участниками публичных слушаний.
6.3.2. Предоставлять слово для выступлений и вопросов строго в порядке поступления заявок.
6.3.3. Подавать сигнал за одну минуту до истечения регламентированного времени выступления и после окончания этого времени.
6.3.4. Выполнять другие требования, предъявляемые к нему настоящим Порядком.
6.4. Председательствующий не вправе:
6.4.1. Комментировать выступления и вопросы.
6.4.2. Прерывать выступления и вопросы, если выступающий не выходит за рамки отведенного времени и не нарушает Порядок.
6.5. Председательствующий вправе:
6.5.1. В случаях и в порядке, установленных настоящим Порядком, призывать выступающего высказываться по существу обсуждаемого во-

проса.
6.5.2. Прерывать выступление после предупреждения, сделанного выступающему, если тот вышел за рамки установленного времени или 

нарушил Порядок.
6.5.3. Задавать вопросы выступающему по окончании его выступления.
6.5.4. Объявить участнику Публичных слушаний замечание за неэтичное поведение, нарушение Порядка.
6.6. Выступление и вопросы на публичных слушаниях допускаются только после предоставления слова Председательствующим.
6.7. Выступающий обязан соблюдать настоящий Порядок, не допускать неэтичного поведения, выступать по существу обсуждаемого на Пу-

бличных слушаниях вопроса.
7. Порядок и формы обсуждения на Публичных слушаниях
7.1. Перед началом Публичных слушаний Председательствующий оглашает состав присутствующих, порядок и регламент обсуждения.
7.2. Обсуждение состоит из доклада, вопросов, выступлений в прениях, заключительного выступления докладчика, заключительного слова 

Председательствующего.
7.3. Продолжительность Публичных слушаний определяется Председательствующим, но не должна быть более 120 минут.
При этом продолжительность обсуждения ограничивается следующим образом:
доклад - до 20 минут;
вопросы к докладчику и ответы на них - до 30 минут;
прения - до 60 минут.
7.4. Обсуждение вопроса начинается с доклада   заранее подготовленного сообщения, основанного на предварительном изучении вопроса, 

обобщении необходимых материалов.
7.5. С докладом выступает глава Муниципального образования или по его поручению заместитель главы Муниципального образования.
7.6. С содокладами могут выступить инициаторы проведения публичных слушаний, а также иные лица, не являющиеся инициаторами прове-

дения публичных слушаний, в том числе представители Местной администрации Муниципального образования и исполнительных органов государ-
ственной власти Санкт-Петербурга, федеральных органов государственной власти и др.

7.7. По окончании доклада докладчик отвечает на вопросы.
7.8. Участник Публичных слушаний заявляет о желании задать вопрос докладчику или выступающему поднятием руки после завершения до-

клада или выступления. Слово предоставляется в порядке очередности заявок.
7.9. После предоставления слова для вопроса докладчику или выступающему участник Публичных слушаний должен сообщить фамилию, 

имя, отчество и должность, в случае если участник является должностным лицом или представителем организации.
7.10. После ответов на вопросы участникам Публичных слушаний предоставляется слово для выступления в прениях.
7.11. Запись на выступление в прениях осуществляется при регистрации участников Публичных слушаний перед началом Публичных слу-

шаний либо путем направления заявки в письменном виде техническому секретарю Публичных слушаний. Запись на выступление прекращается  
по окончании этапа обсуждения, предшествующего прениям. Слово предоставляется в порядке очередности поступления заявок.

7.12. Участник Публичных слушаний имеет право на одно выступление в прениях.
7.13. Председательствующий может ограничить время, отведенное для выступления в прениях каждого участника, с учетом общей продолжи-

тельности Публичных слушаний.
7.14. По завершении прений докладчик выступает с заключительным выступлением, в котором комментирует замечания, высказанные в пре-

ниях, и излагает дополнительные аргументы, обосновывающие его позицию.
7.15. После заключительного выступления Председательствующий в заключительном слове подводит итоги Публичных слушаний.
7.16. Участники Публичных слушаний вправе осуществлять аудио- и видеозапись.
7.17. По итогам Публичных слушаний на основании высказанных мнений, предложений и замечаний составляется протокол о результатах 

Публичных слушаний, который подписывается Председательствующим на публичных слушаниях. Протокол составляется в 2 экземплярах, оформ-
ленных в виде прошитых, пронумерованных и скрепленных печатью документов. 

7.18. Итоги Публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через 10 дней со дня окончания 
их проведения.

Уважаемые граждане, проживающие на территории МО МО Озеро Долгое!
ПублПубличные слушания по проекту Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга Муниципальный округ Озеро Долгое» пройдут 27 марта 2024 года в помещении Муниципального 
совета по адресу: Санкт-Петербург, пр. Испытателей д.31, корп.1. Начало публичных слушаний в 15.00 час.

    Свои предложения по проекту Решения можно подать не позднее 21.03.2024 г.  в письменном виде в приемную Муниципального совета  
по адресу: Санкт-Петербург, пр. Испытателей д.31, корп.1, комн.1, либо на адрес электронной почты: mo68@list.ru, либо через Федеральную госу-
дарственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

 Также свои предложения Вы сможете подать непосредственно во время публичных слушаний.


